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عبدالملکی:  سمیرا  دیپلماسی-  گروه 
نفتکش متخلف سوئز راجان که در سال جاری 
محموله نفت متعلق به ایران را با هدایت 
آمریکا سرقت و به بنادر آن کشور منتقل کرده 
و در اختیار امریکا قرار داده بود ؛توسط نیروی 

دریایی کشورمان توقیف شده‌است. 
دو مقام نظامی‌آمریکایی روز پنجشنبه به 
وقت محلی در گفتگو با شبکه خبری فاکس 
نیوز تایید کردند که نیروهای نظامی‌ایران یک 

نفتکش را در خلیج عمان توقیف کرده‌اند. 
شبکه خبری فاکس نیوز آمریکا گزارش داد: 
کشتی توقیف شده که قبلًا به نام سوئز راجان 
شناخته می‌شد، زمانی در مرکز اختلافات 
دیگری بین آمریکا و ایران قرار داشت که در 
نهایت منجر به توقیف بیش از یک میلیون 
بشکه نفت خام ایران توسط آمریکا شد. بنا 
بر گزارش‌ها، نیروهای مسلح ایرانی صبح 
پنجشنبه سوار این کشتی شده و آن را توقیف 

کردند.
 بر اساس این گزارش، توقیف این کشتی 
از سوی ایران تنها یک روز پس از آن صورت 
می‌گیرد که حوثی‌ها ) انصارالله یمن( بزرگترین 
حمله خود را تا امروز به خطوط کشتیرانی 
بین‌المللی در جنوب دریای سرخ انجام دادند. 
فرماندهی مرکزی آمریکا در منطقه موسوم 
به سنتکام در بیانیه‌ای اعلام کرده بود: حوثی‌ها 
)انصارالله( روز ۹ ژانویه، تقریباً ساعت ۹:۱۵ 
شامگاه به وقت صنعا در حمله‌ای پیچیده‌، 
خطوط کشتیرانی بین‌المللی و ده‌ها کشتی 

تجاری در حال تردد را هدف قرار دادند.
سنتکام با تکرار ادعاهای ضد ایرانی، مدعی 
شد: »حوثی‌ها در این تهاجم به طور همزمان 
از پهپادهای تهاجمی‌ساخت ایران، موشک‌های 
کروز ضد کشتی و یک موشک بالستیک ضد 
کشتی استفاده کردند اما همه ۱۸ پهپاد، 
دو موشک کروز ضد کشتی و یک موشک 
بالستیک ضدکشتی با تلاش مشترک ناوگان 
دریایی ایالات متحده و انگلستان سرنگون 
شدند و هیچ تلفات یا خسارتی به کشتی‌های 

تجاری و ناوهای جنگی وارد نشد.«
ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا، این حملات 
را بیست و ششمین حمله نیروهای مسلح 
یمنی به خطوط کشتیرانی تجاری در دریای 
سرخ از ۱۹ نوامبر )۲۸ آبان( عنوان کرده است.

تاکید کاخ‌سفید بر تقابل با تهران 
»جان کربی« هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید در 
واکنش به توقیف نفتکش آمریکایی از سوی 
ایران گفت: ما این اقدام را محکوم می‌کنیم 
و دولت ایران باید این کشتی و خدمه آن را 
فورا آزاد کرده و این اقدامات تحریک آمیز 
را متوقف کند. سخنگو و هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا 
در جمع خبرنگاران افزود: ایران یک کشتی 
تجاری نفتکش سنت نیکلاس را که به صورت 
قانونی درحال عبور در آب‌های بین المللی 
بوده توقیف کرده است. ما این اقدام را محکوم 
می‌کنیم و دولت ایران باید این کشتی و خدمه 
آن را فورا آزاد کرده و این اقدامات تحریک 
آمیز را متوقف کند. این سخنگوی دولت بایدن 
افزود: ما به همکاری با شرکای آمریکا برای 
جلوگیری از مجموعه کامل اقدامات بی ثبات 
کننده ایران ادامه خواهیم داد. کربی در پاسخ 
به سوال خبرنگاری که مدعی شد ایران اعلام 
کرده است، توقیف این کشتی در واکنش به 

توقیف یک نفتکش ایران در سال گذشته 
است، گفت: از نظر من اظهاراتی که از تهران 
منتشر می‌شود، اعتبار کمی‌دارند. این نفتکش 
در آب‌های بین المللی درحال حرکت بود و 
هیچ توجیهی برای توقیف آن وجود ندارد و 
ایران باید آن را آزاد کند. وزارت دفاع آمریکا 
)پنتاگون( اعلام کرد: نیروی دریایی ایران امروز 
یک نفتکش را به طور غیرقانونی توقیف کرد 
و وضعیت خدمه آن مشخص نیست. وزارت 
دفاع آمریکا ادعا کرد: توقیف نفتکش توسط 
ایران نقض قوانین بین‌المللی و شواهد دیگری 
از فعالیت‌های مخرب ایران است. پیش از این، 
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
پی توقیف نفتکش آمریکایی از سوی ایران 
در دریای عمان اعلام کرد: دولت ایران باید 
فوری این کشتی و خدمه آن را آزاد کند. 
ودانت پاتل معاون سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا روز پنجشنبه به وقت محلی در جمع 
خبرنگاران ادعا کرد: ایران یک نفتکش متعلق 
به جزایر مارشال با پرچم یونان را درحالی که 
در آب‌های بین‌المللی حرکت می‌کرد، توقیف 

کرد.  وی با محکوم کردن این اقدام گفت: 
دولت ایران باید فوری این کشتی و خدمه 
آن را آزاد کند. توقیف غیرقانونی یک کشتی 
تجاری جدیدترین رفتار ایران با هدف ایجاد 

اختلال در کشتیرانی بین المللی است.
این مقام آمریکایی مدعی شد: این اقدام 
به بی ثباتی برای کشتیرانی جهانی و اقتصاد 
جهانی می‌افزاید. این اقدامات تحریک آمیز 
ایران برای اقتصاد جهانی مضر است و باید 
متوقف شود. آمریکا به همراه شرکای خود 
به مقابله با مجموعه ای از اقدامات بی ثبات 

کننده ایران ادامه خواهد داد.
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در ادامه ادعاهای واشنگتن علیه جمهوری 
اسلامی‌ایران افزود:  مساله مقابله با اقدامات بی 
ثبات کننده ایران همچنان موضوعی است که 
ما با شرکای خود در سراسر جهان در مورد آن 
گفتگو می‌کنیم. وی همچنین گفت: ۳۰ درصد 
از حمل و نقل بین‌المللی از طریق دریای 
سرخ انجام می‌شود بنابراین حملات حوثی‌ها 
)انصارالله یمن(  بر کشتیرانی جهانی فشار وارد 

می‌کند و برای اقتصاد جهانی بی ثباتی ایجاد 
می‌کند.  آمریکا به صورت جدی به اجرای 

تحریم‌های خود علیه ایران ادامه می‌دهد.
اقدام مقتدرانه نیروی دریایی ایران

ارتش جمهوری اسلامی‌ایران روز پنجشنبه 
اعام کرد: یک نفتکش آمریکایی توسط 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی‌ایران 
با حکم قضایی توقیف شد. به گزارش روابط 
عمومی‌نیروی دریایی ارتش، نفتکش متخلف 
سوئز راجان در سال جاری محموله نفت 
متعلق به جمهوری اسامی‌ایران را با هدایت 
آمریکا سرقت و به بنادر آن کشور منتقل کرده 
و در اختیار امریکا قرار داده بود . این نفتکش 
با تغییر نام به نیکولاس ST در حال حمل 
نفت در دریای عمان بود که صبح امروز با 
حکم قضایی و تایید سازمان بنادر و کشتیرانی 
توسط نیروی دریای راهبردی ارتش جمهوری 
اسلامی‌ایران، به تلافی سرقت نفت توسط رژیم 
آمریکا توقیف شد و در حال انتقال به بنادر 
جمهوری اسامی‌جهت تحویل به مقامات 

قضایی می‌باشد.

»دیوید سانگر« و »استیون ارلانگر « در نیویورک تایمز 
می‌نویسند؛ پرزیدنت »جو بایدن« و دستیارانش در تابستان 
گذشته به این باور رسیده بودند که امکان منازعه با ایران و 

نیابتی‌هایش محدود شده است.
 آنها در پی گفت وگوهایی محرمانه، توافقی را به 
سرانجام رساندند که به آزادی پنج زندانی آمریکای در برابر 
شش میلیارد دلار از دارایی‌های مسدودشده ایران و آزادی 
چند زندانی ایرانی انجامید. در آن زمان، به نظر می‌رسید که 
گروه‌هایی که ایران آنها را از نظر مالی و تسلیحاتی حمایت 
می‌کند، نسبتا آرام هستند. حتی ایران، روند غنی سازی 
اورانیوم را کُند کرد و پیشرفت به سوی سلاح هسته ای را 

به تاخیر انداخت.
حمله هفتم اکتبر حماس و واکنش سخت اسرائیل، همه 
اینها را دگرگون کرد. اکنون مقام‌های آمریکایی و اسرائیلی 
و حدود ده کشور دیگر که در تاش برای حفظ جریان 
تجارت از دریای سرخ گردهم آمده‌اند، با یک ایران مصمم 
روبه رو هستند. گروه‌های نیابتی تهران، پس از ده‌ها حمله 
ای که از دریای سرخ تا لبنان و عراق را در بر می‌گرفت، 
هفته گذشته دو بار مستقیما با نیروهای آمریکایی درگیر 
شدند و واشنگتن آشکارا تهدید کرد که چنانچه این 
خشونت‌ها متوقف نشود، از حملات هوایی استفاده خواهد 
کرد. در این میان برنامه هسته ای ایران هم ناگهان سرعت 
گرفته است، هرچند دولت بایدن چندان بحثی در این باره 
نمی‌کند. سازمان بین المللی انرژی هسته ای اواخر دسامبر 
اعلام کرد که ایران سیر غنی سازی اورانیومِ نزدیک به درجه 
مورد نیاز برای بمب هسته ای را سه برابر کرده است. بیشترِ 
برآوردها می‌گویند که ایران اکنون از سوخت لازم برای سه 
بمب هسته ای برخوردار است و مقام‌های اطلاعاتی آمریکا 
بر این باورند که غنی سازی بالاتر برای تولید سوخت بمب 

هسته ای، تنها چند هفته زمان می‌خواهد.
»نیکولاس دو ریویره Nicolas de Rivière«، یک 

دیپلمات ارشد فرانسوی که عمیقا در گفت وگوهای مربوط 
به توافق هسته‌ای 2015 مشارکت داشت می‌گوید: »ما به 
نقطه اول بازگشته‌ایم.« در مجموع، از زمان تسخیر لانه 
جاسوسی آمریکا در سال 1979، پویشِ با ایران، اکنون 
از هر دوره دیگری پیچیده تر است. مقام‌های اطلاعاتی 
آمریکایی و اروپایی می‌گویند که باور ندارند که ایران 
خواهان یک درگیری مستقیم با آمریکا یا اسرائیل باشد اما 
به نظر می‌رسد که تهران بیشتر تمایل دارد تا حملاتی را 
سامان دهد و در حال هماهنگی برای هدف گرفتن پایگاه 
آمریکایی‌ها و کشتی‌هایی است که کالا و سوخت را منتقل 
می‌کنند. همزمان تلاش دارد که توانمندی هسته‌ای خود 

را به آستانه برساند.
به باور نیویورک تایمز ، آنچه این مشکل را پیچیده‌تر 
می‌کند، گسترش شدید دایره کمک ایران به روسیه 
است. جریان محدودی که با ارسال پهپادهای شاهد برای 
بکارگیری در جنگ علیه اوکراین به راه افتاد، اکنون به یک 
سیل تبدیل شده و مقام‌های اطلاعاتی آمریکا باور دارند که، 
ایران به رغم همه هشدارها، آماده ارسال موشک‌های برد 
کوتاه برای بکارگیری علیه اوکراین می‌شود، آن هم درست 
در شرایطی که کی‌یف، با کمبود دفاع هوایی و گلوله‌های 

توپ دست به گریبان است.
این چرخش، نشان‌دهنده‌  یک تحول ناگهانی در پویش 
قدرت است: از زمان حمله روسیه به اوکراین، ایران دیگر 
خود را در انزوا نمی‌بیند. ناگهان، ایران در نوعی اتحاد، هم 
با مسکو و هم پکن قرار گرفته است، یعنی دو عضو شورای 
امنیت سازمان ملل که در همین گذشته نزدیک، در کنار 
واشنگتن برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران تلاش 

می‌کردند. اکنون، توافق برجام که پنج سال پیش توسط 
رئیس‌جمهوری وقت، دونالد ترامپ، پایان یافت، مرده است 
و ناگهان ایران، دو قدرت بزرگ را نه تنها به عنوان متحدان 
خود، بلکه به عنوان مشتریانی دارد که تحریم‌ها را دور 
می‌زنند. صنم وکیلی، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا 
در اندیشکده چاتام‌هاوس می‌گوید: »درک من این است 
که ایران، جاگیری خوبی کرده و توانسته است آمریکا و 
منافع آن در خاورمیانه را کیش و مات کند. ایران در تمام 
مرزها فعال است، در برابر هر گونه تغییر داخلی مقاومت 
می‌کند، در حالی که غنی‌سازی اورانیوم را در سطوح بسیار 

نگران‌کننده‌ای انجام می‌دهد.«
برخی تحلیلگران معتقدند که آن توافق نانوشته میان 
تهران و واشنگتن، یک آرامش موقت و فریبنده بود. سوزان 
مالونی Suzanne Maloney، مدیر برنامه سیاست 
خارجی در مؤسسه بروکینگز و کارشناس مسائل ایران 
می‌گوید: »آن توافق یک گام نومیدانه بود که امید داشتند 

آرامش منطقه را تا زمان انتخابات آمریکا حفظ کند.«
مقام‌های اطلاعاتی آمریکا می‌گویند که ایران حمله 
حماس به اسرائیل را کلید نزد و حتی ممکن است از آن 
اطلاعی هم نداشت. احتمالا حماس نگران بوده که خبر 
حمله از طریق ایران فاش شود، چرا که سازمان‌های 

اطلاعاتی اسرائیل و غرب به شدت در ایران نفوذ کرده‌اند.
اما به محض آغاز جنگ علیه حماس، نیروهای نیابتی 
ایران حملات خود را آغاز کردند. با این حال، نشانه‌های 
قابل توجهی وجود داشت که نشان می‌داد ایران، که با 
مشکلات داخلی خود روبه روست، خواستار محدود کردن 
درگیری‌هاست. در ابتدا، کابینه جنگی اسرائیل در مورد 

ضربه پیشگیرانه به حزب‌الله در لبنان بحث کرد و به 
آمریکایی‌ها گفت که حمله به اسرائیل قریب‌الوقوع است 
و این بخشی از یک طرح ایرانی برای حمله همه جانبه به 
اسرائیل است. اما مشاوران بایدن مقاومت کردند و با این 
استدلال که ارزیابی اسرائیل اشتباه است، از حمله به حزب 
الله جلوگیری کردند. آنها باور دارند که موفق به جلوگیری 
از – یا دست‌کم به تأخیر انداختن – یک جنگ گسترده‌تر 

شده‌اند.
در روزهای اخیر، تهدید یک جنگ با حزب‌الله دوباره 
مطرح شده است. این گروه ده‌ها راکت را در روزهای جمعه 
و شنبه به یک پاسگاه نظامی‌اسرائیلی شلیک کرد و آن را 
»واکنش اولیه« به کشته شدن رهبر ارشد حماس، صالح 
العاروری، خواند. برخی در دولت اسرائیل، مانند وزیر دفاع، 
یوآو گلانت، هشدار داده‌اند که خوش بینی نسبت به نیات 
حماس نباید در رابطه با حزب‌الله هم تکرار شود، گروهی که 
گمان می‌رود تا ۱۵۰هزار موشک را به سمت اسرائیل نشانه 
گرفته و بخشی از نفرات خود، یعنی نیروی رضوان، را برای 

حمله فرامرزی به اسرائیل آموزش داده است. 
اما در واشنگتن، نگرانی کنونی، کمتر مربوط به حمله 
حزب‌الله به اسرائیل است تا حمله اسرائیل به حزب‌الله. 
ایالات متحده به اسرائیل اطلاع داده که اگر حزب‌الله از مرز 
عبور کند، واشنگتن از اسرائیل حمایت خواهد کرد – اما 
اگر اوضاع برعکس باشد، چنین حمایتی در کار نخواهد بود.

تا کنون به نظر می‌رسد که حزب‌الله با احتیاط عمل 
کرده است تا به اسرائیلی‌ها بهانه‌ای برای یک عملیات 

نظامی‌ندهد. 
با این حال، ایران حزب‌الله را، که قدرتمندترین نیرو در 
لبنان است، به عنوان سپری حفاظتی برای خود و نه برای 
فلسطینی‌ها، برساخته است. حزب‌الله یک بازدارنده در برابر 
هر گونه حمله بزرگ اسرائیل به ایران است، با توجه به 
تلفاتی که هزاران موشک آن می‌تواند بر اسرائیل وارد کند.

نیویورک تایمز بررسی کرد

ضربات متوالی ایران به منافع آمریکا 

تاکید ریاض بر سفر رئیس‌جمهوری ایران
گروه دیپلماسی: وزیر امور خارجه عربستان روابط ریاض و تهران را رو به 
گسترش ارزیابی کرد و گفت: همچنان در انتظار سفر رسمی‌دوجانبه دکتر 

رئیسی رئیس جمهور اسلامی‌ایران به عربستان هستیم.
فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه عربستان و امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی‌ایران در گفت وگوی تلفنی، برخی موضوعات مورد اهتمام 
دو کشور در حوزه‌ مناسبات دوجانبه و آخرین تحولات فلسطین مورد مشورت 

و تبادل نظر قرار دادند.
امیرعبداللهیان در این گفت وگوی تلفنی به سفر هیات پارلمانی عربستان 
سعودی به ایران و سفر هیات وزارت صنعت، معدن و تجارت ایران به عربستان 
و همچنین دیدار رئیس سازمان حج و زیارت کشورمان با وزیر حج عربستان 
اشاره کرد و افزود: روابط سیاسی دو کشور در مسیر درست خود قرار دارد 
و درچارچوب توافق رئیس جمهور ایران و ولیعهد عربستان سعودی رو به 
گسترش است. وی با اشاره به توافق دو کشور در موضوع اعزام ایرانیان به حج 
عمره، در خصوص تاخیر بوجود آمده در این موضوع و چگونگی حل آن با 
همتای عربستانی خود به گفت وگو پرداخت. رئیس دستگاه دیپلماسی کشور 
با اشاره به اقدام عربستان در برگزاری نشست سران کشورهای اسلامی‌و عربی 
با هدف توقف جنگ در غزه و ارسال کمک‌های انسان دوستانه به این منطقه 
گفت: در این راستا همچنین از اقدام آفریقای جنوبی در طرح شکایت از رژیم 
صهیونیستی در دیوان بین‌المللی دادگستری حمایت می‌کنیم. امیرعبداللهیان 
با اشاره تداوم جنایات صهیونیست‌ها در کشتار مردم فلسطین خاطر نشان کرد: 
آمریکا یکصد روز است که از عدم توسعه جنگ سخن می‌گوید اما در عمل هیچ 

جدیتی برای توقف جنگ و نسل کشی در غزه از خود نشان نمی‌دهد.

رایزنی تلفنی وزرای امورخارجه ایران و نروژ
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و »اسپن بارت اید« وزیر امور خارجه 
نروژ پنجشنبه در تماس تلفنی، در مورد مناسبات دوجانبه، آخرین تحولات 
فلسطین و تداوم جنایات صهیونیست‌ها در غزه و کرانه باختری تبادل نظر 
کردند. امیرعبداللهیان با تبریک سال نو میلادی به دولت و مردم نروژ گفت: 
نباید اجازه داد برخی موضوعات حاشیه ای روابط خوب دو کشور را تحت‌الشعاع 

قرار دهد.
رئیس دستگاه دیپلماسی افزود: اتفاق نظر داریم که تداوم رایزنی میان تهران و 

اسلو به گسترش روابط در ابعاد مورد علاقه کمک شایانی خواهد کرد.
وی ضمن اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در قبال مردم غزه و کرانه باختری 
و تقدیر از اقدام دولت آفریقای جنوبی در طرح شکایت از این رژیم گفت: لازم 

است نسل‌کشی علیه غزه و کرانه متوقف و محاصره انسانی فورا خاتمه یابد.
امیرعبداللهیان افزود: ورود آمریکا به جنگ مستقیم علیه غیرنظامیان و زنان 
و کودکان غزه خطای راهبردی آمریکا است. ما از روزهای آغاز بمباران و 
نسل کشی در غزه هشدار دادیم که جنگ راه حل نیست اما در صورت تداوم 
کشتار غیرنظامیان غزه و کرانه دامنه جنگ توسعه می‌یابد. این هشدار بواسطه 

شناخت ما از وضعیت منطقه در حمایت از فلسطین است.

رایزنی ایران و پاکستان برای تبادل زندانیان
گروه دیپلماسی: سرکنسول ایران در کراچی پاکستان در دیدار با یک 
مقام قضایی این کشور در خصوص تبادل زندانیان میان دو طرف گفت‌وگو 
و تبادل‌نظر کرد. در دیدار حسن نوریان، سرکنسول ایران در کراچی پاکستان 
با حارث نواز وزیر امور داخله و زندان‌های ایالت سند پاکستان، در خصوص 

شرایط ایرانیان و همچنین تبادل زندانیان دو طرف رایزنی شد.
وی در خصوص این دیدار در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: 
در دیدار با سرتیپ »حارث نواز«، وزیر امور داخله و زندان‌های ایالت سند 
پاکستان گفت‌وگوی سازنده‌ای راجع به امنیت نهادها و شهروندان ایرانی، 
تبادل زندانیان و دسترسی کنسولی آنان انجام پذیرفت. سرکنسول ایران در 
کراچی در یادداشت خود آورده است: تعدادی از ماهیگیران ایرانی به دلیل ورود 

غیرمجاز به قلمروی آبی پاکستان در زندان کراچی به سر می‌برند.

رایزنی سفیر ایران با رئیس مجلس ترکیه
محمد حسن حبیب الله‌زاده سفیر جمهوری اسامی‌ایران در ترکیه امروز 
پنجشنبه ۲۱ دی ماه با نعمان کورتولموش رئیس مجلس ملی کبیر جمهوری 

ترکیه ملاقات و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، در این دیدار بر تداوم حمایت از مردم مظلوم فلسطین و 
بویژه محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی و توقف عاجل قتل عام در غزه 
و ضرورت واکنش مسلمانان و مردم آزاده جهان در مقابل جنایات جنگی آن 
رژیم تاکید شد. توسعه مناسبات پارلمانی، تبادلات گروه دوستی مجالس دو 
کشور و همکاری در اجلاس‌های پارلمانی منطقه‌ای و بین‌المللی از دیگر مسایل 
مورد گفت‌وگو در این دیدار بود. روابط اقتصادی و تجاری و اجرایی کردن 
تصمیمات و توافقات موجود از دیگر موضوعات مورد گفت‌وگو در دیدار سفیر 

کشورمان با رئیس مجلس ملی کبیر ترکیه بود.

حمایت سرسختانه ایران از اقدام قضایی علیه اسرائیل 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با اشاره به شکایت آفریقای جنوبی 
علیه رژیم صهیونیستی گفت: وظیفه همه کشورها به خصوص کشورهای 
اسلامی‌است که در دفاع از مردم فلسطین از این اقدام مسئولانه آفریقای 
جنوبی حمایت کنند. به گزارش شورای راهبردی روابط خارجی، سید کمال 
خرازی، درباره دلایل اقدام آفریقای جنوبی و شکایت علیه نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در دیوان بین‌المللی دادگستری گفت: آفریقای جنوبی که در 
دوره حاکمیت رژیم آپارتاید بر آن کشور، جنایات سفیدپوستان اروپایی را 
علیه سیاه پوستان بومی‌آن کشور تجربه کرده بود، عمق جنایات رژیم آپارتاید 
صهیونیستی علیه مردم فلسطین را که مصداق بارزی از نسل کشی است، 
به خوبی درک می‌کند و به همین جهت در دیوان بین المللی دادگستری 
لاهه علیه رژیم اسراییل شکایت کرده است تا بر اساس کنوانسیون بین‌المللی 
پیشگیری و مجازات جنایت نسل کشی، به اقدامات این رژیم علیه فلسطینیان 
در غزه رسیدگی کند. وی افزود: اینک وظیفه همه کشورها به خصوص 
کشورهای اسلامی‌است که در دفاع از مردم فلسطین از این اقدام مسئولانه 
آفریقای جنوبی حمایت کنند، همان طور که جمهوری اسامی‌ایران نیز روز 
گذشته از آن حمایت کرد. رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در پاسخ به 
این سوال که فکر می‌کنید رای دیوان چه خواهد بود؟ گفت: آنچه آفریقای 
جنوبی از دادگاه تقاضا کرده است فعلا صدور دستور توقف اقدامات رژیم 
اسراییل است که امروز برای رسیدگی به آن تشکیل شده و پس از چند روز 
متن آن انتشار خواهد یافت. رسیدگی دادگاه به شواهد و دلایلی که از سوی 
آفریقای جنوبی علیه رژیم اسراییل مبنی بر اقدام به نسل کشی ارائه خواهد شد 
و شنیدن دفاعیات رژیم اسراییل توسط دادگاه، فرآیندی طولانی خواهد بود که 
ممکن است چند سال طول بکشد، ولی اگر دادگاه در این مرحله دستور توقف 
اقدامات رژیم اسراییل در غزه را صادر کند، فی نفسه دستاوردهای خوبی علیه 

رژیم صهیونیستی خواهد بود.

دیپلماتیک 

کنسولی

پولیتیک

افزایش هزینه شرکت‌های حمل و نقل
ارزش سهام شرکت‌های اصلی حمل و نقل دریایی در اروپا مانند مرسک و‌هاپاگ 
لوید در پی حملات یمنی‌ها به کشتی‌ها تجاری در دریای سرخ افزایش یافته 
است. به گزارش یورو نیوز، افزایش هزینه‌های حمل و نقل دریایی باعث شده 
است تا قیمت‌ نقل و انتقال کالاها نیز بالا برود. ارزش سهام مرسک و‌هاپاگ لوید 
به ترتیب ۳۰ و ۵۵ درصد در مقایسه با اواسط ماه دسامبر افزایش پیدا کرده 
است. نیروهای حوثی‌ها یمن طی هفته‌های گذشته بارها به کشتی‌های تجاری 
در دریای سرخ و خلیج عدن حمله کردند. اقداماتی که در اعتراض به جنگ 
اسرائیل با حماس در نوار غزه انجام می‌شود. آنها می‌گویند کشتی‌هایی که به 
سمت اسرائیل در حرکت هستند را هدف قرار می‌دهند.  بعد از تشدید تنش 
در دریای سرخ و هدف قرار گرفتن کشتی‌ها، اغلب شرکت‌های فعال در زمینه 
حمل و نقل دریایی به دلیل افزایش خطرات در دریای سرخ دیگر از این مسیر 
دریایی استفاده نمی‌کنند. مسیر دریای سرخ که اغلب با عبور از کانال سوئز 

همراه است کوتاه‌تر از مسیرهای دیگر محسوب می‌شود.

اکونومیک

یادداشت

ادامه از صفحه 1

4( اتفاقات باب المندب
باب‌المندب از این نظر حائز اهمیت است که دومین 
تنگه مهم جهان پس از کانال سوئز است زیرا نقطه ارتباطی 
بین دریای سرخ و مدیترانه است به اضافه اینکه جنوب 
شرق آفریقا و اروپا متصل می‌کند. همچنین باب‌المندب 
گذرگاه آبی استراتژیک است که دریای سرخ را به خلیج 

عرب و بحر‌العرب متصل می‌کند. 
طرح اهمیت تجارت نفت در اینجا به نوعی با 
کشمکش‌های موجود در منطقه در ارتباط بوده و به آن 
گره خورده است از همین رو مسدود شدن این تنگه مانع 
رسیدن نفت‌کش‌ها از کشورهای خلیج فارس به کانال 
سوئز و انتقال نفت از دریای سرخ به مدیترانه و بازارهای 

اروپایی و آمریکایی خواهد شد.
نوام ریدان، کارشناس ارشد موسسه واشنگتن در زمینه 
سیاست نزدیک درباره تاثیر این حمات گفت: به نظر 
می‌رسد برخی از کشتی‌های مرتبط با اسرائیل با توجه 
به شرایط موجود برای رسیدن به مقصد مجبور هستند 
مسیر طولانی را طی کنند همین امر باعث شده است این 
کشتی‌ها سفرشان از 19 روز به 3روز افزایش یابد. همزمان 
با افزایشاین حملات بازار جهانی نفت دچار رکود شده است 
و قیمت‌ها کاهش یافته و نگرانی‌هایی درباره کاهش تقاضا 

از سوی کشورهای ثروتنمند وجود دارد. 
ورود یمنی‌ها به این منطقه و ناامن کردن منطقه بسیار 
خطرناک است و صرفا مسکنی برای اتفاقات اخیر است. 
یمنی‌ها قادر نخواهند بود به صورت کامل یا مدت دار تنگه 

باب المندب را مسدود یا ناامن کنند. 
5( حمله به مرزهای مشترک با فلسطین اشغالی

شکست یا حذف اسرائیل از منطقه باعث مهاجرت 
یهودیان تندرو به غرب و بروز اتفاقات ناخوشایند برای 
سرمایه داران یهودی و غرب خواهد بود و تنش‌هاس 
سنتی مسحیان و یهودیان مجدد احیا خواهد شد. اسرائیل 
می‌داند که غرب در تلاش است تا اسرائیل را در منطقه 
حفظ کند. پایگاه غرب بخصوص آمریکا در خاورمیانه در 
منطقه استراتژیک، اسرائیل است و غرب با تمام وجود در 

حفظ این پایگاه تلاش خواهد داشت. 

6( تشکیل ائتلاف فرامنطقه‌ای
شکست اسرائیل در پیمان صلح ابراهیم در منطقه و 
تغییر نگاه سردمداران و جوامع اعراب نسبت به اسرائیل، 
تل‌آویو را بر آن می‌دارد که برای کاهش هزینه‌های جنگ 
و کم کردن فشار اقتصادی تلاش کند. اسرائیل تلاش 
دارد که جنگ طوفان الاقصی را به عنوان هدف مشترک 
غرب ترسیم کند و تبعات منفی آن را به غرب تسری 
دهد. تبدیل حماس به داعش سیاستی است که اسرائیل 
در تلاش است آن را به عنوان تهدید مشترک اسرائیل و 
غرب بیان کند. متقاعد کردن غرب از سوی اسرائیل در 
داشتن هدف‌های مشترک در خاورمیانه و حذف اسرائیل 
به مخاطره افتادن مشترکات غرب و منافع غرب در منطقه 
را باعث خواهد شد. ائتلاف غربی – عبری علیه گروه‌های 
مقاومت سال‌هاست که شکل گرفته است ولی حرکت 
اشتباه در صفحه شطرنج خاورمیانه می‌تواند منطقه را 

درگیر جنگی تمام عیار کند.  
7( ضداسرائیلی بودن مجامع بین‌المللی

سخنان گوترش فضای بین‌المللی علیه اسرائیل را 
تشدید کرد و مجمع عمومی‌سازمان ملل متحد در تاریخ 6 
آبان 1402 پیش‌نویس قطعنامه کشورهای عربی را با 120 
رای موافق، 45 رای ممتنع و تنها 14 رای مخالف، تصویب 
کرد. این قطعنامه خواستار آتش‌بس فوری بشردوستانه 
برای توقف درگیری‌ها در نوار غزه شده بود. مواضع 
گوترش و بخصوص اشاره به اشغالگری رژیم صهیونیستی و 
همچنین صدور قطعنامه علیه اسرائیل یک تحول مهم در 
عرصه بین‌المللی بود. اعتراضات داخلی گسترده و کم سابقه 
ساکنین فلسطین اشغالی در اعتراض به جنایات اسرائیل و 
اعتراضات همه جانبه در تمامی ‌دنیا بالاخص در کشورهای 
حامی‌اسرائیل، انزجار جوامع مدنی از عملکرد اسرائیل در 

نظام بین‌الملل است. 
8( اتحاد گروه‌های مقاومت

صدور بیانیه توسط جنبش حماس در تنش‌های اخیر، 
با نام اتاق مشترک نیروهای مقاومت غزه، بیانگر آن است 
که  طوفان الاقصی باعث متحد شدن گروه‌های مقاومت 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای شده است. ائتلاف منطقه‌ای 
نانوشته میان محورهای مقاومت علیه اسرائیل برای پایان 

دادن به تسلط غرب در منطقه خاورمیانه و دفاع از آزادی 
فلسطین تشکیل شد ائتلافی که کل اسرائیل را به وحشت 
انداخت. اتحاد مقاومت می‌تواند اهداف اسرائیل را در آینده 

با مخاطراتی همراه کند.
9( استفاده از تسلیحات  نظامی

سازمان ملل متحد و همه گروه‌های حقوق بشری در 
جهان به طور معمول اقدامات اسرائیل در غزه را همراه با 
حمله 7 اکتبر حماس محکوم و ارتش اسرائیل را متهم به 
ارتکاب بالقوه جنایات جنگی کرده‌اند. رژیم صهیونیستی 
رژیمی‌ مبتنی بر جنگ و اقدامات خشونت‌آمیز است که با 
جنگ و تجاوز به کشورهای منطقه موجودیت خود را اعلام 

کرده و بدون آن امکان بقایی ندارد.
پروفسور مایکل اسپاگ، که درباره تلفات جنگ در نقاط 
مختلف تحقیق می‌کند، می‌گوید سرعت کشتار در این 
جنگ به شکل استثنایی بالاست. او می‌گوید »در میان 
جنگ‌های غزه از سال 2008 تا الان، این جنگ از نظر 
تعداد کشته‌ها و همین طور کور بودن کشتارها – تفاوت 
قائل نشدن بین نظامیان و غیر نظامیان – بی‌سابقه است. 

اهمیت وجود و بقا اسرائیل برای غرب و یهودیان 
ثروتمند در خاورمیانه حیاتی است. پی بردن به اهمیت 
نقش اسرائیل در منطقه برای غرب از سوی دولتمردان 
اسرائیلی در شرایط کنونی باعث شده دست به اقدامات 
ریسکی در جنگ غزه بزنند. فرایند جنگ حاکی از شکست 
اسرائیل در تمامی ‌ابعاد است. دست نیافتن به اهداف 
راهبردی در جنگ اخیر و تغییر شیوه حماس از دفاع به 
حمله در فاز سوم )حملات حماس در 3 فاز قابل بررسی 
است، فاز اول فاز هجومی، فاز دوم فاز دفاعی و فاز سوم فاز 
حمله( باعث شد اسرائیل اقداماتی خارج از صحنه جنگ 

داشته باشد.
10 ( صلح یا تشکیل دو کشور فلسطین و اسرائیل
در صورت بروز چنین حالتی نتانیاهو و حزب راست‌گرای 
لیکود با توجه به اتفاقات اخیر در نظام بین‌الملل، قادر به 
ادامه حیات نخواهند بود و امکان مجرم قلمداد شدن 
نتانیاهو در دادگاه‌های بین‌المللی افزایش خواهد یافت. 
صلح برای حزب نتانیاهو برابر با شکست و نابودی آنان 
خواهد بود. صلح با حماس یعنی شکست نتانیاهو و حزب 
تندروی لیکود. اگر راه‌حل سیاسی برای برون رفت کنونی 
یافت نشود باید منتظر صدور مجوز از سوی غرب برای 
اتمام مخاصمه باشیم. شرط بقای اسرائیل در منطقه، پایان 

یافتن منازعه در کوتاه‌ترین زمان است. صحه‌صدر از سوی 
کشورهای همسایه فلسطین و ورود کنشگران منطقه 

می‌تواند از بحران‌های بعدی جلوگیری کند.
11( شکست اسرائیل در جنگ

اتفاقی که امکان محقق شدن آن بسیار کم یا غیرممکن 
است. توجه به تاریخ و تحلیل تشکیل اسرائیل در فلسطین 
و کوچاندن یهودیان به این منطقه حاکی از اهمیت 
حفظ این کشور در هر حالتی است. سرمایه داران یهود 
و کشورهای غربی برای آرامش و ثبات سرمایه و ساکنین 
خود نیاز به حفظ و بقای اسرائیل در دور دست‌ها هستند.

وجود اسرائیل به عنوان نقطه‌ای برای رصد منطقه و 
کنترل اتفاقات منطقه خاورمیانه است. کشورهای غربی با 
کمترین هزینه می‌توانند باعث بروز بحران و تردد خود در 
خاورمیانه شوند و مدیرت دولت‌های منطقه را در دست 
داشته باشند.  نکته‌ای که باید بیشتر مورد توجه واقع 
شود ورود کشورهای دیگر به این منازعه است. در صورت 
مداخله و ورود مستقیم به بحران کنونی از سوی کشورهای 
دیگر آب به آسیاب نتانیاهو ریختن است. نتانیاهو در تلاش 
است با درگیر کردن کشورهای دیگر در بحران فلسطین، 
ائتاف غربی – عبری تشکیل دهد و بقای خویش را 
تضمین کند. نتانیاهو به دنبال مقصر شکست و همراهی 

مجامع بین‌الملل با خود است. 
راه‌حل برطرف کردن بحران غزه در عرصه میدانی رقم 
نخواهد خورد. اتحاد بین کنشگران منطقه‌ای و اقدام جدی 
و لازم‌الاجرا از سوی کنشگران حائز اهمیت است. با درک 
حقایق وجودی تاسیس اسرائیل و اهمیت امنیت و ثبات 
در منطقه می‌توان راه‌های برون‌رفت از بحران اخیر را 
یافت. فکر حذف اسرائیل و تشکیل یک کشور واحد به نام 
فلسطین غیر قابل اجراست. غرب و سرمایه داران یهودی 
اجازه این موضوع را نخواهند داد و با تمام قدرت در حفظ 
اسرائیل کوشش خواهند داشت. خاورمیانه به عنوان منطقه 
استراتژیک و‌هارتلند استراتژیک جهان در صورت اتحاد و 
ائتلاف )به شرط لازم‌الاجرا بودن معاهدات و تفاهمنامه‌ها( 

می‌تواند ثبات و امنیت را به منطقه بازگرداند.
عدم توجه به واقعیت نظام بین‌الملل و کوتاهی در حل 
بحران منطقه )طوفان الاقصی( و اقدامات اخیر نتانیاهوی 
در حال سقوط، منطقه را به بحران جدید وارد خواهد کرد. 
حمله‌های هدفمند اسرائیل به سوریه و لبنان و تنش در 

باب‌المندب می‌تواند سرآغاز بحران شدیدتر شود.

همه مصیبت‌های اسرائیل 

نفتکش نیکولاس به جرم سرقت نفت ایران توقیف شد

اعمال قانون نفتکش آمریکایی


